

PUBLICIDADE LEGAL

Arco Educação S.A.													
CNPJ nº 20.023.340/0001-45													
Demonstrações Financeiras findo em 31 de dezembro de 2021 e 2020 - (Em milhares de Reais)													
Balancos patrimoniais Exercício findo em 31 de dezembro de 2021 - (Em milhares de reais)													
Ativo	Nota	Controladora		Consolidado		Passivo	Nota	Controladora		Consolidado			
		2021	2020	2021	2020			2021	2020	2021	2020		
Circulante						Circulante							
Caixa e equivalentes de caixa	5	28.737	148.558	210.848	395.595	Fornecedores	3.398	2.408	103.293	40.925			
Aplicações financeiras	6	276.229	643.728	973.294	712.103	Obrigações sociais e trabalhistas	-	-	157.601	85.069			
Contas a receber de clientes	7	-	-	593.263	415.282	Impostos e contribuições a recolher	381	421	7.953	9.676			
Estoques	8	-	-	158.582	74.076	Imposto de renda e contribuição social a recolher	-	-	37.775	44.731			
Despesas Antecipadas	9	4.017	409	32.787	8.377	Adiantamento de clientes	-	-	35.291	23.080			
Impostos a recuperar	9	6.902	5.852	38.811	19.304	Arendamento mercantil	13	-	20.122	12.742			
Instrumentos financeiros derivativos	16	-	-	301	-	Empréstimos e financiamentos	15	201.990	101.183	222.961	107.706		
Partes relacionadas	10	15.093	7.705	7.369	13.062	Contas a pagar de aquisição societária	17	-	799.553	656.014			
Dividendos a receber	10	1.341	134	-	-	Partes relacionadas	10	-	1.108	-			
Outras contas a receber	-	-	5	32.750	12.750	Dividendos a pagar	10	5.699	5.699	5.699			
						Outras contas a pagar	-	-	3.064	329			
Total do ativo circulante		332.319	806.391	2.048.005	1.650.549	Total do passivo circulante	211.468	110.819	1.393.312	985.971			
Não circulante						Não circulante							
Impostos diferidos	23	11.898	8.035	321.227	236.903	Obrigações sociais e trabalhistas	18	-	-	661	36.570		
Impostos a recuperar	9	898	898	22.216	1.121	Arendamento mercantil	13	-	-	22.996	22.478		
Aplicações financeiras	6	4.494	4.330	40.762	10.349	Empréstimos e financiamentos	15	-	200.000	960.893	203.413		
Partes relacionadas	10	-	16.759	-	27.266	Provisão para contingências	26	-	1.398	1.366			
Empréstimos e investidas	10	11.560	-	91.059	-	Contas a pagar de aquisição societária	17	-	869.233	1.130.501			
Instrumentos financeiros derivativos	16	-	-	560	-	Outras contas a pagar	17	-	906	792			
Outras contas a receber	-	-	6	57.529	22.239	Total do passivo não circulante	-	200.000	1.856.087	1.395.120			
Investimentos	11	2.573.758	1.657.136	24.452	9.654	Patrimônio líquido	19						
Imobilizado	12	-	-	73.885	26.087	Capital social	2.822.727	2.205.708	2.822.727	2.205.708			
Direito de uso	13	-	-	35.960	30.022	Reservas de capital	(38.090)	(39.028)	(38.090)	(39.028)			
Intangível	14	-	-	3.257.203	2.549.637	Reservas de legal	-	2.511	-	2.511			
						Reservas de lucros	-	1.531	-	1.531			
						Prejuízos acumulados	(82.456)	-	(82.456)	-			
						Reserva de remuneração baseado em ações	-	21.278	12.014	21.278	12.014		
Total do ativo não circulante		2.602.608	1.687.164	3.924.853	2.913.278	Total do patrimônio líquido	2.723.458	2.182.736	2.723.458	2.182.736			
Total do ativo		2.934.927	2.493.555	5.972.858	4.563.827	Total do passivo e patrimônio líquido	2.934.927	2.493.555	5.972.858	4.563.827			
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercício findo em 31 de dezembro de 2021 - (Em milhares de reais)													
Reservas de lucros													
Reserva de remuneração baseado em ações													
Lucros (prejuízos) acumulados													
Total													
Saldos em 31 de dezembro de 2019													
Lucro líquido do exercício													
Aumento de capital (nota 19)													
Dividendos mínimos obrigatórios (nota 19)													
Custos de transação (nota 19)													
Reserva legal (nota 19)													
Reserva de lucros													
Efeitos reflexo de investidas													
Plano de remuneração baseado em ações													
Transferência de ações													
Saldos em 31 de dezembro de 2020													
Saldos em 31 de dezembro de 2020													
Lucro líquido do exercício													
Aumento de capital (nota 19)													
Custos de transação (nota 19)													
Reserva legal (nota 19)													
Reserva de lucros													
Transferência de ações													
Efeitos reflexo de investidas													
Plano de remuneração baseado em ações													
Saldos em 31 de dezembro de 2021													
Demonstrações dos resultados exercício findo em 31 de dezembro de 2021 - (Em milhares de reais)													
Controladora													
Consolidado													
Nota													
Receita líquida	20	-	-	1.232.074	1.001.710	Despesas financeiras	22	(27.036)	(10.609)	(305.907)	(139.987)		
Custo das vendas	21	(4)	-	(294.407)	(221.130)	Resultado financeiro	22	(808)	863	(227.128)	(96.418)		
Lucro bruto	(4)	-	937.667	780.580	(Prejuízo) Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	(86.709)	28.317	(98.420)	56.022				
Despesas operacionais													
Despesas de vendas	21	(24)	-	(496.252)	(372.269)	Imposto de renda e contribuição social	23	-	(2.065)	(65.609)	(87.379)		
Despesas gerais e administrativas	21	(10.911)	(18.451)	(315.007)	(254.020)	Corrente		3.863	7.448	81.183	65.057		
Equivalência patrimonial	11	(74.955)	45.921	(351)	409	Diferido		3.863	5.383	15.574	(22.322)		
Outras receitas (despesas), líquidas	21	(7)	(16)	2.651	(2.260)	(Prejuízo) Lucro líquido do exercício	(82.846)	33.700	(82.846)	33.700			
Lucro (prejuízo) operacional	(85.901)	27.454	128.708	152.440									
Recargas financeiras	22	26.228	11.472	78.779	43.569								
Demonstrações dos resultados abrangentes Exercício findo em 31 de dezembro de 2021 - (Em milhares de reais)													
Controladora						Controladora							
2021	2020	2021	2020			2021	2020	2021	2020				
(Prejuízo) Lucro líquido do exercício						(82.846)	33.700	(82.846)	33.700				
As Demonstrações Financeiras completas e Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras realizadas pela ERNST & YOUNG Auditores Independentes S.S. foram publicadas na edição digital deste jornal conforme Lei nº 6.404/76, Art. 289 e encontram-se à disposição dos Senhores acionistas e interessados na sede social da Companhia.													

Demonstrações dos fluxos de caixa Exercício findo em 31 de dezembro de 2021 - (Em milhares de reais)												
	Nota	Controladora		Consolidado								
		2021	2020	2021	2020							
Fluxo de caixa das atividades operacionais												
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e contribuição social		(86.709)	28.317	(98.416)	56.022							
Ajustes para reconciliar o prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social com o caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais: Depreciação e amortização		-	-	-	194.863	127.445						
Provisão para perda nos estoques		-	-	-	26.778	7.453						
Provisão para perda estimada para crédito de liquidação duvidosa		-	-	-	26.610	34.684						
Valor residual de ativo imobilizado e ativo intangível baixados		-	-	-	909	4.277						
Valor justo de instrumentos financeiros derivativos		-	-	(861)	(562)							
Valor justo na aquisição de investimentos		-	-	-	20.330							
Juros na aquisição de investimentos		-	-	-	121.611	68.379						
Recebimento de aplicação financeira não equivalente de caixa	(21.185)	(9.675)	(25.931)	(13.388)								
Equivalência patrimonial	74.955	(45.921)	351	(409)								
Mudança de valor justo em aquisição de investimento em etapas	-	-	87.821	307								
Provisão para contingências	-	-	(149)	587								
Plano de remuneração de acionistas	517	1.703	43.360	7.293								
Juros sobre arrendamento mercantil	-	-	4.795	3.036								
Juros provisionados	20.678	3.842	41.218	19.862								
Obrigações previdenciárias plano de remuneração de acionistas	-	-	235	(2.997)								
Alienação de bem	-	-	-	-								
Ganho de participação acionária	-	-	-	-								
Varição cambial	-	-	1.498	(344)								
Outros	-	-	(506)	(2.315)								
	(11.744)	(21.734)	424.186	329.670								
Varição nos ativos e passivos:												
Contas a receber de clientes	-	-	(184.472)	(108.087)								
Estoques	-	-	(62.212)	(8.152)								
Impostos a recuperar	(1.048)	(1.632)	(39.199)	3.161								
Outras contas a receber	423	5.373	(64.313)	(30.966)								
Despesas antecipadas	(4.018)	-	-	-								
Fornecedores	990	(2.913)	52.915	3.886								
Obrigações sociais e trabalhistas	-	-	(6.440)	7.239								
Impostos e contribuições a recolher	(40)	(65)	(2.567)	1.180								
Adiantamento de clientes	-	-	11.665	(2.981)								
Outras contas a pagar	-	-	(5.899)	316								
Caixa (aplicado nas) gerado pelas operações	(15.437)	(20.971)	123.464	185.228								
Juros pagos de arrendamento mercantil	-	-	(3.294)	(2.100)								
Juros pagos de empréstimos	(19.871)	(2.659)	(20.275)	(13.423)								
Juros pagos de contas a pagar de aquisição societária	-	-	(13.700)	(187)								
Imposto de renda e contribuição social pagos	(3.137)	(72.569)	(95.053)									
Pagamento de contraprestação contingente	-	-	(3.837)	(9.520)								
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais	(35.308)	(26.767)	9.789	64.945								
Fluxo de caixa das atividades de investimento												
Aquisição de imobilizado	-	-	(60.078)	(10.818)								
Aquisição de intangível	-	-	(151.139)	(96.827)								
Aquisição de investida	-	-	(15.043)	(32.528)								
Aquisição de investimentos em subsidiárias	-	-	(897.190)	(204.286)								
Aplicações financeiras	388.520	(90.144)	(265.675)	(131.199)								
Aumento de capital em investidas	(986.885)	(637.295)	-	-								
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	-	27.630	-								
Contas a pagar de aquisição societária	-	-	-	-								
Transações com partes relacionadas	11.301	(23.453)	(54.503)	(5.000)								
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(587.064)	(723.262)	(1.443.628)	(480.758)								
Fluxo de caixa das atividades de financiamento												
Aumento de capital	617.020	602.609	617.020	602.609								
Cupação de empréstimos e financiamentos	(100.000)	300.000	60.004	498.434								
Custos de transação na subscrição de ações	129	(4.137)	129	(4.137)								
Pagamento de arrendamento mercantil	-	-	(15.734)	(8.510)								
Pagamento de empréstimos e financiamentos	-	-	(109.814)	(301.151)								
Pagamento de contas a pagar de aquisição societária	-	-	(193.954)	(1.733)								
Transações com partes relacionadas	(14.598)	108	-	-								
Emissão de debêntures	-	-	-	900.000								
Gastos com debêntures	-	-	-	(8.550)								
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento	502.551	898.580	1.249.100	785.512								
Varição cambial sobre caixa e equivalentes de caixa	-	-	(8)	344								
Aumento (redução) do saldo de caixa e equivalentes de caixa	(119.821)	148.551	(184.747)	370.043								
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	148.558	7	395.595	25.552								
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	28.737	148.558	210.848	395.595								
Aumento (redução) do saldo de caixa e equivalente de caixa	(119.821)	148.551	(184.747)	370.043								
À Diretoria Francicleudson Teixeira Oliveira Controlador - CRC/CE nº 023017/0-3												

Sandvik MGS S.A.												
CNPJ/MF nº 03.463.220/0001-61												
Demonstrações Financeiras Exercícios findos em 31/12/2021 e 2020 (Em milhares de Reais)												
Balanco patrimonial												
	2021	2020	Demonstração de resultados									
Ativo/Circulante	21.380	23.826	Custos dos prod. vendidos e serviços prestados		(3.294)	(3.015)						
Caixa e equivalentes de caixa	102	117	Lucro bruto		(3.294)	(3.015)						
Ativo fiscal corrente	20.191	22.338	(Despesas)/receitas administrativas									
Adiantamento a fornecedores	561	561	Despesas administrativas		(2.714)	(3.668)						
Outras contas a receber	326	760	Outras receitas e (despesas)		3.296	122						
Não Circulante	28.489	30.189	Resultado antes das receitas (despesas)									
Ativo fiscal não corrente	28.489	28.489	Despesas financeiras		(2.712)	(6.561)						
Outros ativos	3.362	3.700	Receitas financeiras		(3.142)	(3.785)						
Total do ativo	51.231	54.015	Despesas financeiras, líquidas		22	36						
	2021	2020	Despesas financeiras, líquidas		(3.120)	(3.749)						
Passivo/Circulante	79	350	Resultado antes dos impostos		(5.832)	(10.309)						
Fornecedores	17	196	Operações descontinuadas		(5.832)	(10.309)						
Impostos e contribuições a recolher	5	92	Resultado líquido das operações descontinuadas (líquido de impostos)		(5.832)	(10.309)						
Obrigações trabalhistas	57	62	Demonstração das mutações do patrimônio líquido									
Não Circulante	87.358	84.218	Saldo em 31/12/2018		288.500	(279.212)						
Empréstimos partes relacionadas	78.588	70.821	Prejuízo do exercício		-	(29.548)						
Outras Provisões	-	4.488	Saldo em 31/12/2019		288.500	(308.760)						
Provisões para contingências	8.770	9.109	Prejuízo do exercício		-	(10.309)						
Patrimônio Líquido	(36.206)	(30.554)	Saldo em 31/12/2020		288.500	(319.054)						
Capital social	288.500	288.500	Prejuízo do exercício		-	(5.832)						
Prejuízos acumulados	(324.706)	(319.054)	Ajuste Exercícios Anteriores		-	16						
Total do passivo	31.231	34.015	Saldo em 31/12/2021		288.500	(324.706)						
Demonstrações de resultados abrangentes												
Lucro/Prejuízo do exercício	(5.832)	(10.309)										
Resultado abrangente total	(5.832)	(10.309)										
Assinado digitalmente por:												
Luiz Fernando Manetti - Diretor Presidente												
Alessandro Stangini de Oliveira - Diretor												
Eduardo Rodrigues Noronha - Controlador: CPC nº 15P216083/O-3												
As Demonstrações Financeiras e as Notas Explicativas estão disponíveis na Administração da Companhia.												